


28  SEGUNDA - FEIRA, 29 - JULHO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2024.530101.01367 CONCORRÊNCIA Nº 001/2024-SINFRA. 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA  PARA 
CONSTRUÇÃO DA AVENIDA METROPOLITANA, IMPLANTA -
ÇÃO DE 7,86KM DE EXTENSÃO, NO ESTADO DO MARA-
NHÃO. Em face dos elementos constantes no processo administra-
tivo em epígrafe, e, considerando a legalidade e validade dos atos 
praticados pela Comissão Setorial de Licitação – CSL/SINFRA, de-
signada pela Portaria nº. 01/2024 – GAB/SINFRA, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Maranhão, em 26 de janeiro de 2024, 
bem como os atos do Ordenador de Despesas, instituído pela Por-
taria nº 234/2024 – GAB/SINFRA, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Maranhão em 07 de maio de 2024, que ADJUDICOU o 
objeto em referência a favor da empresa EDECONSIL CONSTRU-
ÇÕES E LOCAÇÕES LTDA; CNPJ: 07.073.042/0001-00, classi-
ficada em 1º lugar, que ofertou o valor total de R$ 95.982.088,00 
(noventa e cinco milhões, novecentos e oitenta e dois mil e oitenta 
e oito reais), e por ter, dentro do critério de julgamento estabelecido 
no Instrumento Convocatório, apresentado a oferta mais vantajosa 
para a administração, HOMOLOGO, o presente procedimento, com 
fulcro no Art. 71, Inciso IV, da Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas 
alterações. São Luís, 25 de julho de 2024. Aparício Bandeira Filho
Secretário de Estado da Infraestrutura - SINFRA.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 2024.530101.01141 CONCORRÊNCIA Nº 002/2024 - SIN 
FRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E 
SINALIZAÇÃO NAS VIAS URBANAS NO ESTADO DO MA-
RANHÃO, MUNICIPIO DE IMPERATRIZ COM 40,5KM DE 
EXTENSÃO. Em face dos elementos constantes no processo admi-
nistrativo em epígrafe, e, considerando a legalidade e validade dos 
atos praticados pela Comissão Setorial de Licitação – CSL/SINFRA, 
designada pela Portaria nº. 01/2024 – GAB/SINFRA, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Maranhão, em 26 de janeiro de 2024, 
bem como os atos do Ordenador de Despesas, instituído pela Por-
taria nº 234/2024 – GAB/SINFRA, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Maranhão em 07 de maio de 2024, que ADJUDICOU o 
objeto em referência a favor da empresa RDC CONSTRUTORA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA; CNPJ: 13.045.103/0001-10, clas-
sificada em 1º lugar, que ofertou o valor total de R$ 39.950.000,00 
(trinta e nove milhões, novecentos e cinquenta mil reais), e por ter, 
dentro do critério de julgamento estabelecido no Instrumento Con-
vocatório, apresentado a oferta mais vantajosa para a administração, 
HOMOLOGO, o presente procedimento, com fulcro no Art. 71, In-
ciso IV, da Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas alterações. São Luís, 25 
de julho de 2024. Aparício Bandeira Filho Secretário de Estado da 
Infraestrutura - SINFRA.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO MARANHÃO - IPREV/MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE UTILIZAÇÃO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO. Processo Administrativo: IPREV/00002/2
024. A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO MARANHÃO, RAYSA QUEIROZ 
MACIEL, CPF: 049.414.583-89, no uso de suas atribuições legais, 
em consonância com as informações, justificativas, documentos e 
parecer contidos no Processo Administrativo n.º IPREV/00002/2024,
RESOLVE: Na qualidade de Ordenador de Despesas, e no uso das 
atribuições legais, bem como considerando toda a documentação 
acostada aos autos, decido HOMOLOGAR, com fulcro na Lei 8.66

6/1993, UTILIZAÇÃO DA ATA, para contratação da pessoa jurídi-
ca 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 07.766.048/0002-35, para aquisição de eletrodom
éstico-Televisores tipo Smart TV LED de 43 polegadas, no valor total
 de R$ 4.043,61 (quatro mil, quarenta e três reais e sessenta e um 
centavos), cuja despesa correrá por conta da Dotação Orçamentária 
e Financeira UNIDADE GESTORA: 580204 - Instituto de Previ-
dência dos Servidores do Estado do Maranhão; FONTE DE RE-
CURSO: 1.500.101 - Recursos não vinculados de impostos; SUBA
ÇÃO: 13260 - Aquisição de Equipamentos e/ou Materiais Per-
manentes; NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52.34 -Máquinas, 
Utensílios e Equipamentos Diversos. Nesta oportunidade, determi-
no a publicação deste Ato. São Luís/MA, 18 de julho de 2024. RAY-
SA QUEIROZ MACIEL Presidente do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado do Maranhão – IPREV/MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM PEDRO - MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: Em face ao proferido pela Co-
missão Permanente de Contratação e ao disposto no Art. 17, Inciso 
Vll e Art. 71 Inciso IV, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alte-
rações, HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico N° 002/2024 
- Sistema de Registro de Preços para que a Adjudicação produza seus 
efeitos jurídicos, para a contratação de empresa para o futuro e even-
tual fornecimentos de gêneros alimentícios atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Dom Pedro-MA, a Empresa M R G ILU-
MINAÇÃO E LIMPEZA LTDA, CNPJ n.º 52.711.210/0001-91, com 
sede na  Travessa 1° de Maio, n° 11, Centro, Gonçalves Dias-MA, 
no valor total de R$ 210.809,00 (Duzentos e dez mil e oitocentos e 
nove reais) DOM PEDRO - MA em 17 de julho de 2024. Rosangela 
Nogueira da Silva, Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BALSAS. A Secretária de Finanças da Prefeitura 
Municipal de Balsas, Estado do Maranhão, no uso das atribuições do 
seu cargo, com base no termo de adjudicação do credenciamento nº 
08/2024, em conformidade com o que dispõe a Lei Nº 14.133/21 e 
suas alterações posteriores, R E S O L V E: HOMOLOGAR o objeto 
do presente processo de Credenciamento às empresas: UNIBALSAS 
EDUCACIONAL LTDA inscrita no CNPJ Nº 07.344.774/0001-89, 
sediada na Rodovia BR 230, KM 05 S/N, Fazenda Malícia, Balsas - MA, 
CEP. 65.800-000 e SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA 
VINCI LTDA inscrita no CNPJ Nº 01.894.432/0001-56, sediada na Rua 
Doutor Pedrinho, nº 79, Bairro Rio Morto, Indaial - SC, CEP. 89.082-
262. OBJETO: Credenciamento de Instituições Particulares de Ensino 
Superior – IES, com ou sem fins lucrativos interessadas em aderir e/ou 
credenciar cursos e turnos junto ao programa bolsa para estudantes de 
cursos de graduação e sequenciais de formação específica. PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, 25 DE 
JULHO DE 2024. CAMILA FERREIRA COSTA - Secretária Municipal 
de Finanças, Planejamento e Gestão Tributaria.

CONTRATOS

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 282/2024 - GGCONT/EMSERH, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER-
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA MAXLAB 
PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS LTDA. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 20241102150 6066-EMSERH. CON-
TRATO Nº 282/2024- GGCONT/EMSERH. CONTRATANTE: 



29D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 29 - JULHO - 2024

Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 
18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apo-
lonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. 
CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora 
Administrativa da EMSERH, matrícula nº 7.313. CPF: 026.470.503-
33. CONTRATADA: MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓS-
TICOS E PESQUISAS LTDA. CNPJ: 04.724.729/0001-61. RE-
PRESENTANTE LEGAL: CLEUBER ACERLY DE OLIVEIRA. 
CPF: 394.522.801-82. DO OBJETO: Aquisição de Material Mé-
dico-Hospitalar, do Tipo diversos, para as unidades hospitalares ad-
ministradas pela EMSERH. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da 
data da sua assinatura.  DO VALOR: O valor total deste Contrato 
é de R$ 43.740,00 (quarenta e três mil, setecentos e quarenta reais), 
incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, 
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, 
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais 
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários 
ao cumprimento integral do objeto da contratação. DA DISPONI-
BILIDADE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente 
Contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira: 
Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-
02-03-13 Materiais Médico Hospitalar. MODALIDADE: Licitação 
Eletrônica n.º 053/2024 - CL/EMSERH. DO FUNDAMENTO LE-
GAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH 
e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE 
ASSINATURA: 25/07/2024. São Luís (MA), 25 de julho de 2024.
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS  - Presidente da 
EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 284/2024 - GGCONT/EMSERH, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SERVI-
ÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA LV DISTRIBUI-
DORA E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024110215 06066-EMSERH. 
CONTRATO Nº 284/2024- GGCONT/EMSERH. CONTRATAN-
TE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 
18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Marcello Apo-
lonio Duailibe Barros – Presidente da EMSERH, matrícula nº 11.748. 
CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale Façanha - Diretora 
Administrativa da EMSERH, matrícula nº 7.313. CPF: 026.470.503-
33. CONTRATADA: LV DISTRIBUIDORA E REPRESENTA-
ÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 26.972.852/0001-34. 
REPRESENTANTE LEGAL: FERNANDO HENRIQUE ALVES 
E SILVA. CPF: 032.222.643-09. DO OBJETO: Aquisição de Ma-
terial Médico-Hospitalar, do Tipo diversos, para as unidades hospi-
talares administradas pela EMSERH. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados a 
partir da data da sua assinatura.  DO VALOR: O valor total des-
te Contrato é de R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais), 
incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, 
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, 
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais 
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários 
ao cumprimento integral do objeto da contratação. DA DISPONI-
BILIDADE FINANCEIRA: As despesas decorrentes do presente 
Contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade financeira: 
Unidade Orçamentária: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-
02-03-13 Materiais Médico Hospitalar. MODALIDADE: Licitação 
Eletrônica n.º 053/2024 - CL/EMSERH. DO FUNDAMENTO LE-
GAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH 
e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE 
ASSINATURA: 25/07/2024. São Luís (MA), 25 de julho de 2024. 
MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Presidente da 
EMSERH - Matrícula n° 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 285/2024- GGCONT/EMSERH, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE 
SERVIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA NEU-
RORT DISTRIBUIDORA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

202411021506066-EMSERH. CONTRATO Nº 285/2024- GGCONT/
EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hos-
pitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTAN-
TE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presidente da EM-
SERH, matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena 
do Vale Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH, matrícula 
nº 7.313. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: NEURORT DIS-
TRIBUIDORA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS HOSPITA-
LARES LTDA. CNPJ: 33.486.199/0001-69. REPRESENTANTE 
LEGAL: RAFAEL SCARAMUSSA. CPF: 983.814.072-49. DO 
OBJETO: Aquisição de Material Médico-Hospitalar, do Tipo di-
versos, para as unidades hospitalares administradas pela EMSERH. 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura. DO 
VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 54.380,00 (cinquenta 
e quatro mil, trezentos e oitenta reais), incluído no mesmo todas as 
despesas e custos, diretos e indiretos, decorrentes da execução contra-
tual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administra-
ção, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do 
objeto da contratação. DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: 
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da 
seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamentária: 21202; 
Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-03-13 Materiais Médico Hos-
pitalar. MODALIDADE: Licitação Eletrônica n.º 053/2024 - CL/
EMSERH. DO FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares 
pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 25/07/2024. São 
Luís (MA), 25 de julho de 2024. MARCELLO APOLONIO DU-
AILIBE BARROS - Presidente da EMSERH - Matrícula n° 11.748.

Secretaria de Estado da Administração e Previdencia Social 
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br
  E-mail: doe@seaps.ma.gov.br

Rua da Paz, 203 – Centro 
Fone: 3214-1690 – FAX: (98) 3232-9800
CEP.: 65.020-450 – São Luís - Maranhão

                                    

 CASA CIVIL
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br

  E-mail: suporte@diariooficial.ma.gov.br 

Palácio Henrique de La Rocque, 

Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.

Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - Maranhão

Diário Oficial
Em qualquer 

terminal que possua 
um provedor 
e esteja ligado 

à internet.
Pesquise:


